
COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  

SETTORE III 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 205  DEL 05.09.2023              REG.GEN. N. 955 DEL  11/09/2023 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023, 
della del servizio di Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione relativo all’ “Intervento di 
riqualificazione architettonica di piazza 27 gennaio e strade annesse”. 
CUP: F49J20000020003 - CIG: A00AF0B407 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;  
- il D.Lgs.126/14;  
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; la L. n.120/2020; 
- il Regolamento Comunale di contabilità;  
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- la deliberazione di C.C. n.30 del 20/06/2022 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024; 
- il Decreto Sindacale n. 14  del 26.06.2023 

VISTO: 
- La Delibera di Consiglio Comunale n.48 del 16.06.2023 di approvazione del Bilancio; 

PREMESSO CHE: 

- con delibera del Consiglio Metropolitano n. 184 del 27.11.2018 sono state approvate le linee di 

indirizzo del Piano Strategico, prevedendo due direttrici di intervento: a) sviluppo economico e sociale 

del territorio; b) incremento della qualità della vita tramite la salvaguardia dell’ambiente; 

- con delibera del Consiglio Metropolitano n. 175 del 03.07.2019 è stata approvata la “Articolazione 

delle direttrici del Piano Strategico in assi e azioni, modalità di costituzione del Parco Progetti dei 

Comuni e criteri di attribuzione delle risorse economiche per l’attuazione dei relativi interventi; 

- con D.G.C. n. 95 del 29/07/2019 del Comune di Monte di Procida, è stata approvata la fattibilità 

tecnico economica relativa all’ “Intervento di riqualificazione architettonica di Piazza 27 gennaio e 

strade annesse”; 

- con delibera del Consiglio Metropolitano n. 257 del 06.08.2019 è stato approvato l’elenco degli 

interventi afferenti al 1° lotto del Parco Progetti dei Comuni (Allegato A), con le proposte pervenute a 

tutto il 16.7.2019, e la relativa variazione di bilancio per complessivi € 132.082.045,85 per la 

destinazione delle risorse economiche ai Comuni per gli interventi inclusi nell’Allegato B 

- con delibera del Consiglio Metropolitano n. 295 del 30.9.2019 è stato approvato l’aggiornamento del 

Parco Progetti dei Comuni (Allegato A), che include le proposte pervenute a tutto il 6.9.2019, e la 

relativa variazione di bilancio per complessivi € 19.460.647,22 per la destinazione delle risorse 

economiche ai Comuni per gli interventi inclusi nell’Allegato B, approvando, altresì, le “Linee guida per 

l’Accordo tra la Città Metropolitana e i Comuni finalizzato all’attuazione degli interventi del Parco 

Progetti dei Comuni” nell’ambito delle quali è stata delineata la procedura di finanziabilità; 

- con delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27.11.2019 è stato da ultimo integrato e definito il 

Parco Progetti dei Comuni (Allegato A) e la relativa variazione di bilancio per complessivi € 

98.472.368,25 per la destinazione delle risorse economiche ai Comuni per gli interventi inclusi 

nell’Allegato B; 

- con delibera del Sindaco Metropolitano n. 291 del 22.11.2019 si è preso atto del formale consenso 

espresso dai Comuni, convenuti in sede di Conferenza del 15.11.2019, sullo schema di Accordo di 

Programma che regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed i Comuni per l’attuazione dei progetti 

inseriti nel Parco Progetti di cui all’Allegato B della delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 

27.11.2019; 

- con decreto del Sindaco Metropolitano n.762 del 12.12.2019 è stato approvato il suddetto Accordo di 

programma, sottoscritto digitalmente dai legali rappresentanti degli 84 Comuni beneficiari, per 

l’attuazione dei progetti elencati nell’allegato B del medesimo Accordo e per i quali è stata emessa la 

dichiarazione di ammissibilità al finanziamento sottoscritta dal Coordinatore dell’Area Tecnica Edilizia 

Istituzionale Mobilità e Viabilità; 



Considerato che: 
- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza 

per l’importo complessivo di € 49.920,00; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è l’arch. Giovanni Bartolo; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 
- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le 

microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente; 
Dato atto che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 

di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023; 
Visti: 

- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 
aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 
fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. 
del 2016 e del 2018); 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta: mediante una 
indagine di mercato tra gli operatori del settore; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 
D.lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico 
Architetto Salvatore Vicidomini residente in Monte di Procida, via Roma 12, C.F. VCDSVT85H07F839Q, P.IVA. 
07087061219, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli con numero 11457 mail pec.: 
salvatorevicidomini@archiworldpec.it che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui 
al progetto come sopra predisposto e per l’importo di euro 49.920,00 compreso cassa ed iva; 

Dato atto: 
- del rispetto del principio di rotazione; 
- che è stato acquisito il CIG: A00AF0B407 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici sia ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- che, il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 

23 del D.lgs. n.36/2023; 
- che, ai sensi dell’art.106 del D.lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria;  
- che, ai sensi dell’art. 117 del D.lgs. n.36/2023, l’affidatario non è tenuto a presentare cauzione definitiva in 

relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni; 
- la stipulazione del contratto avverrà nella forma dell’atto pubblico amministrativo; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 
 

DETERMINA 
 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e 
conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 



capo all’offerente: 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 all’operatore 

economico Architetto Salvatore Vicidomini residente in Monte di Procida, via Roma 12, C.F. 
VCDSVT85H07F839Q, P.IVA. 07087061219, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli con 
numero 11457 mail pec.: salvatorevicidomini@archiworldpec.it, per il servizio di Direzione Lavori e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, alle condizioni stabilite dall'ente tramite mediante una 
indagine di mercato tra gli operatori del settore, per l’importo di € 49.920,00 compreso oneri previdenziali ed 
iva; 

2) di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo 
l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria 
ai fini della stipula del relativo contratto; 

3) di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma 
complessiva di € 49.920,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo la ripartizione riportata nella tabella che segue: 

Capitolo
/ 

articolo  

Cod. 
mecc. 
DPR 
194/96 

Missione/ 
Programm
a/ Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  CP/ 

FPV  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     
2023Euro 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

Es.Succ 
Euro 

1740/13  08.01-2.02.01.09.012  € 49.920,00    

4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG)/SMARTCIG), attribuito al presente affidamento, è il 
seguente A00AF0B407; 

5) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

6) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante atto pubblico amministrativo; 
7) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che:   

 l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 
finanziario 2023;   

 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

9) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Monte 
di Procida, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

10)  di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e 
che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. n.36/2023 ed è accessibile nel 
sito istituzionale dell’Ente. 

 
 

Il Responsabile del III Settore 
F.to Arch Giovanni Bartolo 

 
 
 
 
 

Visto, si rilascia la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4°, del D.Lgs n.267/2000. 
ll Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Gennaro D’Oriano 
 
 
 
 
 
 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 11/09/2023 Il Messo Comunale 
F.to Antonio Guardascione  


